СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

30 декабря 2022 года				                                                     № 72
пгт. Чернышевск

Об установлении размера компенсации затрат по содержанию детей-инвалидов, детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район» № 151 от 29.03. 2021 года «Об утверждении Положения о порядке установления и взимания платы с родителей (законных представителей) по родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования  муниципального района  «Чернышевский район»и об утверждении Положения о порядке предоставления отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот по родительской плате», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район»р е ш и л:
1. Установить размер компенсации расходов по содержанию детей-инвалидов, детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок возмещения затрат по содержанию детей-инвалидов, детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение 2).
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Решения производить в пределах средств бюджета, предусмотренных на эти цели на соответствующий финансовый год.
4. Муниципальному казённому учреждению «Комитет образования и молодежной политики администрации муниципального района «Чернышевский район» довести настоящее Решение до сведения руководителей образовательных организаций муниципального района «Чернышевский район».
5. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше время» и разместить на сайте www.chernishev.75.ru, в разделе Документы.
6.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы муниципального района
 «Чернышевский  район»                                                                 А.В. Суханов

Приложение № 1 к решению Совета
МР «Чернышевский район»
от «30» декабря 2022 года № 72

Порядка возмещения затрат по содержанию детей-инвалидов, детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
I. Общие положения
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
2. Порядок распространяется на все муниципальные образовательные организации муниципального района «Чернышевский район», реализующие образовательные программы дошкольного образования.
II. Возмещение затрат по содержанию детей-инвалидов, детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
1. Родительская плата в образовательных организациях устанавливается как ежемесячная плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования.
3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, не взимается с:
- родителей (законных представителей) детей-инвалидов;
-родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией;
- законных представителей детей-сирот;
- законных представителей детей, оставшихся без попечения родителей.
Порядок определения лиц, подлежащих освобождению отродительской платы и перечень необходимых документов предъявляемых в Учреждение дляподтверждения льгот указан в постановлении Администрации МР «Чернышевский район» № 151 от 29.03.2020 года «Об утверждении Положения о порядке установления и взимания платы с родителей (законных представителей) по родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования  муниципального района  «Чернышевский район»и об утверждении Положения о порядке предоставления отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот по родительской плате».
4. С целью возмещения затрат по содержанию детей-инвалидов, детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования руководитель Образовательного учреждения не позднее 25 числа текущего месяца предоставляют в централизованную бухгалтерию Комитета образования справку - расчет суммы родительской платы (приложение №1).
[bookmark: _GoBack]5. Централизованная бухгалтерия на основании спраовок формируют заявку и предоставляет в Комитет по финансам Администрации МР «Чернышевский район».
6. Комитет по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным, перечисляет на счета образовательных организаций финансовые средства на компенсацию родительской платы за содержание детей – инвалидов, детей-сирот, посещающих учреждения, согласно заявкам, предоставленным в комитет по финансам.

_______________________________

Приложение № 2
к Порядку возмещения затрат
 по содержанию детей-инвалидов,
детей сирот, детей оставшихся
 без попечения родителей,
 а также детей с туберкулезной интоксикацией,
 обучающихся в муниципальных образовательных
 организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

Справка-расчет
суммы финансовых средств на компенсацию родительской платы за содержаниедетей-инвалидов, детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией,
посещающих Учреждение

по______________________________________________________________
 (наименование Учреждения)

за __________________20 ___год

	Список детей (Ф.И.О.)
	Количество детодней, проведенных в Учреждении
	Размер родительской платы в день
	Сумма компенсации родительской платы

	Дети – инвалиды

	Дети-сироты

	Дети оставшиеся без попечения родителей

	Дети с туберкулезной интоксикацией

	ИТОГО

Руководитель МДОУ_________________, __________________________
	(подпись)	(ФИО)

МП